In tot acest timp singur Statul de la
porţile Orientului, singură România a
rëmas neatinsă de frământările pri
mejdioase din Orientul european. Ro
mânia singură şi-a urmat cu linişte
şi cumpeneală calea progresului şi s'a
consolidat ca un punct stabil în po
litica orientală.

Astfel statul nostru, prin stator-

9щ. 654 — E:. 134 TRIBUNA POPORULUI 16 (28) Iulie 1893

nicia politicei sale, s'a arëtat din-ce-
în-ce mai mult ca un element te
meinic pentru menţinerea păcei în
Orient. Perindu-se de aventuri , ur
mărind cu tenacitate întărirea sa prin
muncă şi propăşire, România a apărut
înaintea Puterilor mari ale Europei
ea un factor serios al păce i , ale
cărui sforţări în această direcţiune
sunt şi pot fi foarte preţioase.